
Nº 159, sexta-feira, 18 de agosto de 201754 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017081800054

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EDITAL DE 17 DE AGOSTO DE 2017
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO

SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE
PROFESSOR SUBSTITUTO NAS ÁREAS DE EDUCAÇÃO

FÍSICA E ENGENHARIA DE PRODUÇÃO - EDITAL Nº 1/2017

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS -
CAMPUS GOVERNADOR VALADARES, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição, republicado com
alterações no Diário Oficial da União do dia 13/07/2016, Seção 1,
Págs. 10, 11 e 12, e pelo Decreto de 16 de setembro 2015, publicado
no DOU de 17 de setembro de 2015, Seção 2, página 01, resolve:

HOMOLOGAR o resultado final do processo seletivo sim-
plificado, Edital nº 001/2017 de 07 de julho de 2017, publicado no
DOU nº 131, de 11 de julho de 2017, na Seção 03, Páginas 39 a 42,
destinado à seleção de candidatos para contratação de professor subs-
tituto nas áreas de educação física e engenharia de produção deste
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais
- Campus GOVERNADOR VALADARES, de acordo com a seguinte
classificação:

Disciplina/Área Conhecimento: EDUCAÇÃO FÍSICA

Classifica-
ção

Nome do Candidato Pontos obti-
dos

1º ARTHUR HENRIQUE MIRANDA
OLIVEIRA

48,1

2º MAURICIO BARCELOS DE BAR-
ROS CRUZ

43,8

Disciplina/Área Conhecimento: ENGENHARIA CIVIL E
A M B I E N TA L

Classificação Nome do Candidato Pontos obtidos
1º MONICA CLARA GONÇALVES 54,7
2º ADOLFO VICENTE ARAUJO 54,3
3º DELON ROSA VIANA 49,0
4º IZABELA ALVES VIEIRA 47,7
5º MAYARA LOUZADA ELER 47,3
6º ABRAAO VIANA COSTA LO-

PES
43,7

WILLERSON CUSTÓDIO DA SILVA

CAMPUS GOVERNADOR VALADARES

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 2/2017

O Pregoeiro do IFMG torna público o resultado do PE
02/2017/GV. Objeto: Contratação de terceirizados para o campus Go-
vernador Valadares do IFMG. Grupo 1: Conservadora Campos e
serviços gerais ltda

PHILIPE FIORAVANTE DA SILVA
Chefe da CPL

(SIDEC - 17/08/2017) 158122-26409-2017NE800311

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2017

Após a abertura da licitação supracitada, processo nº
23414001034201710, foram habilitados os participantes ALMEIDA
E ROMANINI - ENGENHARIA LTDA - EPP, BML ENGENHARIA
LTDA - EPP, CSC - CONSTRUTORA SIQUEIRA CARDOSO EI-
RELI - EPP, TF ENGENHARIA E REPRESENTACOES LTDA -
ME, ROMA SERVICOS ELETRICOS LTDA - ME e inabilitados R
& D CONSTRUTORA LTDA - ME, CONSTRUTORA GTA LTDA
- EPP, MONTEC MONTAGENS ELETRICAS JANAUBA LTDA -
ME, ENGETRONIC COMERCIAL LTDA - EPP.

DANILO MEDEIRO DOS SANTOS
Presidente da CPL

(SIDEC - 17/08/2017) 158121-26410-2017NE800011

CAMPUS ALMENARA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2017 - UASG 158439

Nº Processo: 23390000239201612 . Objeto: Pregão Eletrô-
nico - Contratação de empresa para prestação de serviço de for-
necimento de refeições prontas (transportadas), para a coletividade
sadia de alunos do IFNMG - Campus Almenara. Total de Itens Li-
citados: 00002. Edital: 18/08/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às
17h00. Endereço: Rod.br 367, Km 7 - Zona Rural ALMENARA -

MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158439-05-9-
2017. Entrega das Propostas: a partir de 18/08/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 31/08/2017 às
08h30 no site www.comprasnet.gov.br.

CAMILO SIQUEIRA MIRANDA
Pregoeiro

(SIDEC - 17/08/2017) 158439-26410-2017NE080008

CAMPUS PIRAPORA

EXTRATO DE REGISTRO DE PRECOS

O IFNMG - Campus Pirapora, torna publica a Ata de Registro de
Precos referente ao Pregao SRP n. 13/2017 - Processo n.
23395.000064/2017-76. CONTRATANTE: Instituto Federal de Edu-
cacao, Ciencia e Tecnologia do Norte de Minas Gerais - Campus
Pirapora. CONTRATADO: Ata n. 03/2017: 1000TOM AUTOCEN-
TER LTDA., CNPJ 10.498.572/0001-04 (Grupos 1 - valor de R$
148.600,00 e Item 3 - Valor de R$ 5.200,00. OBJETO: Contratacao
de empresa especializada na prestacao de servicos de manutencao
veicular com emprego de material e dos servicos de guincho/reboque
e socorro mecanico para os veiculos automotores oficiais do IFNMG
- Campus Pirapora. Do PRAZO: O prazo de vigencia desta Ata de
Registro de Precos e de 12 (doze) meses.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 20/2017 - UASG 158135

Nº Processo: 23051022103201787 . Objeto: Pagamentos de taxas de
obra junto ao CRC para o ano de 2017. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Pagamentos de taxas de obra junto ao CRC
para o ano de 2017. Declaração de Inexigibilidade em 10/08/2017.
DANILSON LOBATO DA COSTA. Pro Reitor de Adm. Ratificação
em 11/08/2017. ANDRE MOACIR LAGE MIRANDA. Reitor Subs-
tituto. Valor Global: R$ 1.500,00. CNPJ CONTRATADA :
05.065.511/0001-05 CONSELHOREGIONAL DE ENGENHARIA E
AGRONOMIA DO PA.

(SIDEC - 17/08/2017) 158135-26416-2017NE800028

CAMPUS ALTAMIRA

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Contratante, INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO CIENCIA E
TECNOLOGIA DO PARA, CAMPUS ALTAMIRA CNPJ n
10763998/0008-06, Contratada, EMPRESA IMPERIAL RONDO-
NIA, FORNECIMENTO E GESTAO DE RECURSOS HUMANOS
PARA TERCEIROS LTDA, CNPJ n. 09134888/0001-20 Objeto, Re-
pactuacao de Contrato de n 05/2014 mediante CCT 2017/2018, as-
sinatura em 05/07/17, Processo 23051.018643/2016-85

CAMPUS CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA

EXTRATO DE CONTRATO No- 4 / 2 0 1 7 - I F PA

Processo nº 23051.011046/2016-20 celebrado entre Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará (IFPA) Campus Con-
ceição do Araguaia CNPJ: 10.763.998/0011-01 e Paulo Cesar Ra-
mazzi CNPJ: 27.773.044/0001-00.
Objeto: CONCESSÃO DE USO PARA FINS COMERCIAIS no ra-
mo de CANTINA/RESTAURANTE, de acordo com as disposições
do Pregão Eletrônico nº 12017/2017 e seus anexos e elementos da
proposta de preços vencedora que fazem parte integrante deste Termo
de Contrato, Espaço físico área correspondente de 43,81m² localizado
na área interna, em regime de concessão remunerada mensalmente,
pertencente ao CAMPUS CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA, si-
tuada na Avenida Couto Magalhães, 1.649 - setor universitário. Fun-
damento Legal: Lei 8.666/93 e alterações posteriores. Vigência:
01/08/2017 a 31.07.2018. Data de assinatura: 01/08/2017. Valor R$
5.283,00.

CAMPUS BREVES

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 8/2017 - UASG 158162

Nº Processo: 23051021558201602 . Objeto: Fornecimento de Energia
Elétrica por concessionária. Total de Itens Licitados: 00001. Fun-
damento Legal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: A licitação é dispensável nos casos de fornecimento de
energia elétrica por concessionária. Declaração de Dispensa em
10/08/2017. ALEXANDRE NUNES DA SILVA. Diretor de Admi-
nistração e Planejamento. Ratificação em 11/08/2017. MARIO ME-
DICE COSTA BARBOSA. Diretor Geral. Valor Global: R$
20.032,75. CNPJ CONTRATADA : 04.895.728/0001-80 CENTRAI-
SELETRICAS DO PARA S.A. - CELPA.

(SIDEC - 17/08/2017) 158162-26416-2017NE800014

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2017 - UASG 155890

Nº Processo: 23796000058201704.
DISPENSA Nº 6/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado:
09095183000140. Contratado : ENERGISA PARAIBA - DISTRI-
BUIDORA -DE ENERGIA S.A. Objeto: Contratação da empresa
ENERGISA PARAÍBA - DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A, pa-
ra a prestação do serviço de fornecimento de energia elétrica. Fun-
damento Legal: Lei n. 8666/93, artigo 24, inciso XXII. Vigência:
18/08/2017 a 31/12/2017. Valor Total: R$40.000,00. Fonte:
112000000 - 2017NE800025. Data de Assinatura: 17/08/2017.

(SICON - 17/08/2017) 155890-26417-2017NE800004

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2017 - UASG 155890

Nº Processo: 23796000262201717.
DISPENSA Nº 7/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado:
34028316001932. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA DE COR-
REIOS E -TELEGRAFOS. Objeto: Contratação da Empresa Bra-
sileira de Correios e Telegrafos para prestação de serviços e vendas
de produtos para atender às necessidades do IFPB Campus Itapo-
ranga. Fundamento Legal: Lei n. 8666/93, artigo 24, inciso II. Vi-
gência: 17/08/2017 a 31/12/2017. Valor Total: R$600,00. Fonte:
112000000 - 2017NE800026. Data de Assinatura: 17/08/2017.

(SICON - 17/08/2017) 155890-26417-2017NE800004

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 158138

Número do Contrato: 47/2017. Nº Processo: 23381001068201721.
DISPENSA Nº 4/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado:
11428002000100. Contratado : KADESCH CONSTRUCOES E -
TERCEIRIZACAO DE SERVICOS DE MAO. Objeto: Promover um
aditamento ao contrato nº47/2017, alterando a sua vigência. Fun-
damento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 08/08/2017 a 08/11/2017.
Data de Assinatura: 08/08/2017.

(SICON - 17/08/2017) 158138-26417-2017NE800004

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 - UASG 158138

Número do Contrato: 88/2015. Nº Processo: 23381001698201533.
PREGÃO SISPP Nº 6/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DA. CNPJ Con-
tratado: 11730274000152. Contratado : GRAN FORTE SEGURAN-
CA PRIVADA LTDA-- EPP. Objeto: Promover um aditamento ao
contrato nº88/2015, alterando sua vigência. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 . Vigência: 11/08/2017 a 11/08/2018. Data de Assinatura:
04/08/2017.

(SICON - 17/08/2017) 158138-26417-2017NE800004

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2017 - SRP

O Pregoeiro/DCCL/IFPB/MEC torna público o resultado de
julgamento do Pregão Eletrônico (SRP) nº 07/2017 - PROCESSO nº
23381.003285.2017-55. Após análise e julgamento da proposta e do-
cumentação, sagrou-se vencedor do GRUPO G1 - VALOR GLOBAL
DA ATA R$ 51.357,70, a empresa DIGISEC CERTIFICAÇÃO DI-
GITAL EIRELI-ME, inscrita no MF/CNPJ sob o nº 18.799.897/0001-
20, conforme consta dos autos.

CARLOS DIEGO DOS SANTOS CARVALHO
Pregoeiro

(SIDEC - 17/08/2017) 158138-26417-2017NE800004

CAMPUS JOÃO PESSOA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 158469

Número do Contrato: 17/2015. Nº Processo: 23326006306201597.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 2/2015. Contratante: INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DA. CNPJ
Contratado: 12272426000183. Contratado : HARPIA CONSTRU-
CAO, COMERCIO E -SERVICOS EIRELI - EPP. Objeto: Promover
um aditamento ao Contrato nº 17/2015, alterando o valor e pror-
rogando o prazo,com um acréscimo de R$ 665.339,88 e o prazo
passando para até 21/03/2018. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93.
Vigência: 21/12/2017 a 21/03/2018. Valor Total: R$665.339,88. Fon-
te: 112000000 - 2017NE800260. Data de Assinatura: 11/05/2017.

(SICON - 17/08/2017) 158469-26417-2017NE800294

CAMPUS ESPERANÇA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2017 - UASG 155893

Nº Processo: 23799000328201749.
PREGÃO SRP Nº 4/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado:
12039966000111. Contratado : LINK CARD ADMINISTRADORA


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-08-18T00:01:41-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




